关于《贵州省县域商业建设项目管理指南》

的起草说明

为进一步提升县域商业建设工作的科学化、规范化水平，健全项目管理工作机制，特制定《贵州省县域商业建设项目管理指南》（以下简称《指南》）。现就有关情况说明如下：

起草背景

加强县域商业体系建设，是贯彻党中央、国务院决策部署的有力举措，是全面推进乡村振兴、推动城乡融合发展的重要内容，是畅通国内大循环、全面促进农村消费的必然选择。2022年财政部办公厅、商务部办公厅、国家乡村振兴局综合司联合印发《关于支持实施县域商业建设行动的通知》（财办建〔2022〕18号），明确通过中央财政资金引导各省统筹推进县域商业建设行动。经对接争取，财政部下达2022年中央服务业发展县域商业建设资金，支持我省1市13县（市、区）实施县域商业建设行动。为加强县域商业建设项目管理，指导和规范各地县域商业体系建设工作，结合我省实际，特制定《指南》。
主要内容

《指南》共6章28条，主要内容如下：

第一章“总则”，提出了出台《指南》的目的和依据，明确了县域商业建设行动的项目、实施单位、验收程序和相关工作要求。

第二章“项目管理职责”，明确了县域商业体系建设行动中，各级商务主管部门谋划、遴选、组织实施、监督管理及验收等环节的职能职责。要求做好项目实施的全过程管理和信息公开。

第三章“项目实施单位的确定”，明确了项目实施单位应具备的条件和项目及实施单位的遴选程序。

第四章“项目实施及过程管理”，提出了监管工作的原则和方式，要求项目实施过程中按时调度数据，做好中期评估工作。明确了项目建设内容不得随意变更的工作要求。

第五章“项目验收”，对市（州）商务局在验收过程中的验收条件、标准、时限、程序及不予通过情况作出规定。
第六章 “附则”，明确了《指南》的解释权和施行时间。